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FUNDADO EM 24/09/1969
INSTITUTO CARTORIO TABELIO-NATO
n° de ordem 169, folha 89 do Livio A n?
de 24/09/1969 Reg. na FEBEM n® 423/80

Registrada no Conselho Nacional de
Servigo Social do Ministério da Educacio
e Cultura Deferido em 05.07.76 Processo
246.573/75

Utilidade Publica Federal Processo M.J.
n® 20.047/78 Decreto n® 93333 de
03/10/86 D.O. de 06.10.86 - Livro 16 Fls.
150.

DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA
Lei Municipal de Trés Passos n® 24/75.

FILIADA A FEDERAGAO NAGIONAL
DAS APAES n® 242 em 13/02/1975.

ISENCAO DE IMPOSTO DE RENDA ATO
DECLARATORIO 106/

Registro na Secretaria da Justica e da
Cidadania Reg. Definitivo n® 109411 Proc,
n® 000278 - 2100/75.0.

Cadastro na Fundagéo Rio Grandense de
Atendimento ao Excepcional (FAERS)
Livro 1, Folha n® 4 de 11/09/80.

Autorizagio de Funcionamento da Escola
de 1° Grau Incompleto Sao Francisco de
Assis - Ato 02536 de 27.02.1989 -
Processo n® 06307/86
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APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Rua:  Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000

Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

“Superar barreiras para garantir inclusio”

Of. N°. 068/2022 Trés Passos, 08 de setembro de 2022,
Senhor Secretéario:

Cumprimentamos Vossa Senhoria, na oportunidade em que
encaminhamos a documentagédo referente & prestagdo de
contas da 37 parcela do Novo Termo de Fomento 2022 ,
realizado com a Prefeitura Municipal de Trés Passos e
Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE.
Sendo o que tinhamos para o momento,

subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Arlei Luis Tomazoni
Prefeito Municipal
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ANEXO |

PRESTACAO DE CONTAS

S E DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO FINANCEIRA (Receita/ Despesa)

]

H..m.uzazm DA ENTIDADE CONVENENTE 2-CNPJ 3 - N2 DO CONVENIO 4 - EXERCICIO
>mmOn_>nhO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCI wm.HHN.omw\oocH.wh Termo de Fomento 2022
5 - PARCELA REFERENTE MES/ANO (EX. JANEIRD DE 20 6 - SALDO MES ANTERIOR {RS) 7 - RECEITA DO MES (Rs) 8- TOTAL DE DESPESAS DO MES (Rg): 8- SALDO DO MES (RS)
ago/22 RS 0,52 | RS 29.576,00 RS 29.576,00 RS 0,52
S 13- OBJETO {EX.: falha de pagame to, guia de INSS, despes s escritdtio...) = _
omo_ummg 11 - NOME DO FAVCRECIDO: 12 - CNPI/CPF: . e M -DeciNENTD 1= PAGAMENTO
) 14.1-TIPO 2 - NUME 143 - DATA 15.1-ne CHEQUE 152 - DATA 153 -VALOR (RS)
1 |Caroline Krimer 838.095.700-87 Folha de pagamento professor CPF 26/08/2022 26/08/2022 3.049,42
2 |Fernanda da Rocha 024.970.710-12 Folha de pagamento professor CPF 26/08/2022 26/08/2022 3.062,00
3 |lorivete Carniel Preuss 881.729.370-91 Folha de pagamento professor CPF 26/08/2022 26/08/2022 3.202,56
4 |Ténia Regina Graffittj 493.122.270-68 Folha de pagamento professor CPF 26/08/2022 26/08/2022 1.286,02
5 |Janice Cristina Dl 012.339.250-08 Folha de pagamento psicéloga escolar CPF 26/08/2022 26/08/2022 3.800,00
7 _|Karine Sott Gartner 000.200.940-43 Folha de pagamento de Diretora CPF 26/08/2022 26/08/2022 6.007,10
8 |Diana da Rosa 986.202.580-87 Folha de pagamento de Aux. Administrativo CPF 26/08/2022 26/08/2022 4.345,83
9 _[Meri Teresinha de Souza 010.948.120-80 Folha de pagto de profissional da Limpeza CPF 26/08/2022 26/08/2022 1.838,18
10 |Escritério Contabil Ts 00.736.515/0001-54 Pagto de despesas de Escritério Contabil NF 29/08/2022 29/08/2022 1.776,00
11 |Guia de INSS Despesas com guias de INSS GUIA 29/08/2022 29/08/2022 1.208,89
RS 29.576,0
Local e data: Trés Passos, 08 de setembro 2022
) ALY - &
ASSINATURA DO DIR. OU REPR. LEGAL ASSINATURA DO RESP. PELA ANALISE DA PREST. CONTAS ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA PRESTAGCAO DE CONTAS S
Nome: Gladis M. Eloy Nome: U o 2y ahd e, (“Fe 9 Nome: Karine Sott Girtner ST
PROTOCOLAR PRESTACAO DE CONTAS MEDIANTE mmm@mw DE OFICIO, ANEXO | E Il, COPIAS DOS DOCUENTOS FISCAIS PARA COMPROVAGAG DAS DESPESAS E DEMAIS RELATORIOS QUE SE FIZEREM NECESSARIOSS: AM.; QMM. ;
DIS MARINES ‘arine Soft Gartner S
GLA _Umz.ﬂm . O £y
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PRESTACAO DE CONTAS

RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA CUMPRIMENTO DO CONVENIO

1- NOME DA ENTIDADE CONVENENTE 2 - CNPJ

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI{98.112.063/0001-34

3- N2 DO CONVENIO

Termo de Fomento

4 - EXERCICIO

2022

5 - DESCRICAO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA ENTIDADE NO PERIODO:

Folhas de pagamento parte de professores/equipe técnica

Despesas com Escritdrio Contabil TS

Despesas com guias de INSS

06 - AUTENTICACAOD

_’ Trés Passos, 08 de setembro de 2022
ASSINATURA DO DIR. OU REPR. LEGAL >mm_2>._.Cmmp DORESP. PELA >2h:mh DA PREST. CONTAS ASSINATURA DO mmwm%,mm{m_. PELA PRESTACAO DE CONTAS
Nome: Gladis M . Eloy Nome: .n.w gt tdan ._7\\2 B g NN@ i Nome: Karine Sott Gartner
4 %)
ES ELO) # = oaed
GLADIS g»x_zmmm ¥ “arine Sott Gartner <y
PRESIDE Diretora

APAE-TRES PASSOS-RS

AJAE Trés Passos-RS




ago/22

BANRISUL

KARINE SOTT GARTNER
FERNANDA DA ROCHA
LORIVETE CARNIEL PREUSS
DIANA DA ROSA

CAROLINE KRAMER

MERI TERESINHA DE SOUZA
TANIA REGINA GRAFFITTI
JANICE CRISTINA DiLL

Esc TS

INSS

945 35.023702.0-7
945 35.052799.0-1
945 35.077706.0-2
945 38.0826480-2
945 38.0826490-6
945 35.084117.0-3
945 08.017164.0-4
1128 3519356206

945 06.0194750-7

6.007,10
3.062,00
3.202,56
4.345,83
3.048,42
1.838,18
1.286,02
3.800,00

26.591,11

1.776,00

1208,89

29.576,00

Protocolo
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2005-ASSQCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS Demonstrativo de Pagamento de Salério
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Tres Passos - RS 08/2022 Mensal
INPJ 98.112.063/0001-34
Tadastro Norne do Funcionano CRO Empresa] Local| Admissao Departamento| FL
i1 JANICE CRISTINA DILL 251505 5 11 010022017 001.003{ 01
Avenida TIRADENTES. i 1220, CENTRO CPF-( 2.339.250-08 Caroo: Psicélogo educacional
Ev Descricao Referéncia Proventos Descontos
1 {Horas Normais Diurnas . 144:00 hs 4.815,36
3 |Horas DSR Diurmas S 021:20 bs 713.39
78 |Quinquénio _.\—_Q,\’:-‘f‘;;’gz\g . 5.00 276,44
1920 |IRRF A TR e 27,50 % 496,48
1950 INSS ontd \gi\‘} (‘:}% ° S L 14,00 % 648.90
RN P
A WY P
s e:ﬁ% w&‘\z“ c.-@"
OO e
S
ERA
K-
Toul 5.805.19 1.145.38
Total Liquido 4.659.81
Salério Base Sal Cont INSS Bas Calc FGTS FGTS Més Bas Célc IRRF Faixa Dep
33,44 5.805.19 . 5.805.19 464.41 5.156,29 27,50 O

Recebi em:raéj}/g) eﬂ}] 5?9@

Assinatyra: )6 Vi rd J@z )(7,?




26/08/2022 16:30 Impressao - Banrisul [1661542241 051]

% Recibo de Pagamento

NSU: 20220826000226550395

\

Data: 26/08/2022

banrisul Hora: 16:30:39
1D Transagao: E9270206720220826193000226550395
Tarifa do Pagador: R$ 0,00
Situagdo da Operagdo: EFETIVADA
Descrigdo: PAG.SAL.AGOSTO
Valor: R$ 3.800,00

Informacbes do Destinatario

Nome: JANICE CRISTINA DILL
CPF: *%% 330 25(-%*
Instituigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Informacdes do Pagador

Nome: APAE CONVENIQ PREF TRES PASS0S

CNPI: 98.112.063/0001-34

Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A. ' whﬁ“ﬁs%
Agéncia: 0945

Conta: 0607659007

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacao.

SAC: D800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul.
Mantenha seus contatos atualizados.

hitps: /fiww7 banrisul.com.br/bro/link/browe4hw.aspx?Largura=1 536&Altura=779&Sistema=0FFICE&Reiniciar=35 1M
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0005-ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Salario
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS 08/2022 Mensal
CNPJ 98.112.063/0001-34
Cadastro Nome do Funciondrio CBO Empresa| Local| Admissdo Departamento | FL
3 CAROLINE KRAMER 239220 5 1{ 04/11/2013 001.002, 01
Avenida COSTA ESILVA, n2676,CENTRO CPF: 838.095.700-87 Cargo: Professor de alunos com deficiéncia multipla
Ev Descrigio Referéncia Proventos Descontos
1 {Horas Normais Diurnas 069:20 hs 2.888,08
3 {Horas DSR Diurnas g()% 010:40 hs 44432
78 {Quinquénio OO ﬂQ 5,00 166.62
1920 IRRF - N Q.\‘i‘“\ o 15,00 % 120,72
1950 |INSS o S0 5 XS x “ o f‘f,ﬁ/ - 12,00 % 32888
‘\E—?\\ :':‘ ¢ o
W o
L€y
il > ﬁ% £ v‘:&
; .a{\‘-'ﬁ“ 97\1._?%6__ &
. P a
‘:.'.“a.v
£
Total 3.499.02 449.60
Total Liguido 3.049.42
Salério Base Sal Cont INSS Bas Cale FGTS FGTS Més Bas Calc IRRF Faixa  Dep
3.332.40 3.499.02 3.499.02 279.92 3.170.14 1500 00

Reccbi emed o OR /102,

Assinaturas \!\Q}JKM Ko ughnainrs




26/08/2022 16:37 Impressdo - Banrisul [1661 542658607

Protocolo

NSU: 20220826000226556527 Rubr.

i
£

'

% Recibo de Pagamento L

e Data:  26/08/2022
banrisul Hora: 16:37:34

1D Transacao: E9270206720220826193700226556527
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Situagdo da Operagdo: EFETIVADA

Descrigdo: PAG.SAL.AGOSTO

Valor: R$ 3.049,42

Informacgdes do Destinatario

Nome: CAROLINE KRAMER
CPF: *x% (095,700-**

o \G‘aﬁ“ﬁ
Instituigao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL o $0'€ a

1 AT Geto"e o0
AL

Informacdes do Pagador
Nome: APAE CONVENIO PREF TRES PASS0S
CNP3: 98.112.063/0001-34
Instituigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia: 0945
Conta: 0607659007

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacgao.

SAC: 0800 6461515  QUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacio esta sujeita 3 analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul.
Mantenha seus contatos atualizados.

https:ﬂw?.banrisul.com.br.’brbflink/brbwe4hw_aspx?Largura=1SSS&AItura=779&Sistema=OFFICE&Reiniciar=S

1M
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005-ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Demonstrativo de Pasamento de Salirio

\SSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos- RS

08/2022 Memnsal
"NPJ 98.112.063/0001-34
“adastro Nome do Funcionario CBO Empresal Local| Admissio Departamento| FL
) DIANA DA ROSA 411005 5 11 01032014 001.004 01
Rua Carlos Albino Kem.n 81 SUL SERRA CPF: 986.202 580-87 Cargo: Auxiliar de escritorio

v Descricio 3 Referéncia Proventos Descontos

{ [Horas Normais Diurnss 146:40 hs 3.709.57

3 |Horas DSR Diumnas 033:20 hs 1.343.94

78 Quinguénio 5,00 25293
1920 |IRRF 2250% 385.84
1950 {INSS 14.00 % 579,77
Total S31144 963.61
Toial Liguido 4345.83
Salério Base Sal Cont INSS Bas Cale FGTS FGTS Mss Bas Cilc IRRF Faixa Dep
5.058.51 531144 531144 424,91 4.731.67 22,50 01

Recebi em:a% !£)8 .4 38 4 Jo— g\MQQQJQ @3’\::\_




26/08/2022 16:29 Impress&o - Banrisul [16615421 70678]

Q Recibo de Pagamento
{ f..::' NSU:  20220826000226549272

: Data: 26/08/2022
bdﬂflSU‘ Hora: 16:29:26

-,
et

1D Transacgado: E9270206720220826192900226549272
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Situacio da Operagdo: EFETIVADA

Descricdo: PAG.SAL.AGOSTO

Valor: R$ 4.345,83

Informacgoes do Destinatario

Nome: DIANA DA ROSA
CPF: *x% 202,580-**
Instituigdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Informacdes do Pagador

Nome: APAE CONVENIO PREF TRES PASS0S
CNPJ: 98.112.063/0001—34

Instituigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia: 0945

Conta: 0607659007

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagao.
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita 3 andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul.
Mantenha seus contatos atualizados.

hitner fhmu?.hanrisu'l.com.br.'brbltinklbrbwe4hw.aspx?Largura=1 536&A|tura=??9&8istema=OFFICE&ReinictarﬁS 17
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Demonstrativo de Pagamento de Salario
08/2022 Mensal

15-ASSOCIACAQ DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
SOCIACAQ DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS

PJ 08.112.063/0001-34
dastro Nome do Funcionério CBO Empresa| Local| Admissdo
TANIA REGINA GRAFFITTI \'Bgzzo L 3 l 1| 04/06/2019
T CPF: 493.122.270-68 Cargo: Professor de alunos com deficiéncia miltipla

[ Rua MIRAGUALn 1158, CENTRO
- | Descrigao Referéncia Proventos Descontos
t |Horas Normais Diurnas 104:00 hs 138277
3 |Horas DSR Diurnas 016:00 hs 212,73
050 |INSS 9,00 % 12541
P
*
1 N P
Total 1.595,50 12541
Total Liguido 1.470,09
Salario Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Calc IRRF Faxa Dep
1.595,50 1.595,50 1.595,50 127.64 1.470.09 0,00 00
Yauio B Gl
Reoebiem:&lo /08’/&3\ Assinatura: 0 @AyQ, [SEoN
Ui




26/08/2022 17:04 Impresséo - Banrisul [1661544241921]

- Pn‘o'?ﬂ[tﬁga ‘\
Recibo de Pagamento & |
% NSU:  20220826000226580171 Rubt =
e e Data: 26/08/2022
banrisul Hora: 17:04:00
ID Transagéo: E9270206720220826200300226580171
Tarifa do Pagador: R$ 0,00
Situacdo da Operacdo: EFETIVADA
Descricdo: PAG.SAL.AGOSTO
Valor: R$ 1.286,02

Informacbes do Destinatario

Nome: TANIA REGINA GRAFFITTI
CPF: Ak 120 770~
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Informacodes do Pagador

Nome: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS

CNPI: 98.112.063/0001-34 (¢
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A. popE W
Agéncia: 0945

Conta: 0607659007

Em caso de dvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagdo.
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacio estd sujeita a anélise de fraude, podendo levar alguns minutos ate ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul,
Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7 banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=1536&Altura=779&Sistema=0FFICE&Reiniciar=5

11
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1005-ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Salario
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS 08/2022 Mensal
“NPJ 98.112.063/0001-34
“adastro Nome do Funcionério CBO Empresa Local| Admissio Departamento | FL
i5 MERI TERESINHA DE SOUZA 514320 5 1} 17/06:2019 001.003] 01
Rua DEMETRIO RIBEIRO,n 203, CENTRQ CPF: 010.948.120-80 Cargo: Faxineira
v Descricao Referéncia Proventos Descontos
1 |Horas Normais Diumnas 146:40 hs 1.466.67
3 [Horas DSR Diurnas oS < 053:20 hs 533,33
1950 [INSS L ogCOuR O 9.00 % 161.82
=iy Q_:‘-‘}\t“ :,.l Cf‘ \E‘ P IRQ
phlav 3G DE L NecQoit™
ey
" e e 5 "{3, . o
- TERwW . i E‘?‘ig‘?ﬁ":@
popE
/
.
Total 2.000.00 161.82
Total Liguido 1.838,18
Salério Base Sal Cont INSS Bas Cale FGTS FGTS Més Bas Calc IRRF Faixa Dep
2.000,00 2.000,00 2.000,00 160,00 1.838.18 0,00 02

Recebi em:Ho / C%c)— X

Assinatura: %~

o
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)8/2022 16:50 impressac - Banrisul {1661 543427075]

Pra*ac%ﬁnﬂecr- ' ]

Recibo de Pagamento i

\ NSU: 20220826000226568083 T S ﬁm_

i Data: 26/08/2022 ¥ "
banrisul Hora:  16:50:22

1D Transacao: E9270206720220825195000226568083

Tarifa do Pagador: R% 0,00 g

Situagdo da Operacdo: EFETIVADA

Descricéo: PAG.SAL.AGOSTO

Valor: R$ 1.838,18

Informacbes do Destinataric

Nome: MERT TERESINHA DE SOUZA'
CPF: *xk 48,120-%*
Instituigao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Informacdes do Pagador

Nome: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS

CNPI: 08.112.063/0001-34

Instituigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia: 0945 ;
Conta: 0607659007

Em caso de dividas, entre em contato com o SAC Banrisul,}nformando o ID da transagao.
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 5442200

Toda transacdo esta sujeita 3 andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul.
Mantenha seus contatos atualizados.

hitns: /w7 banrisul.com .brlbrbilink!brbwe4hw.aspx‘?Largu ra=15368Altura=779&Sistem a=0OFFICE&Reiniciar=5 111
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\SSOCIACAODEPAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Salario
CIACAODEPAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Tiés Passos - RS 0872022 Mensal
98.112.063/0001-34
o Nome do Funciondrio CBO|  Empres I_ecal\ Admissfio ento] FL
'FERNANDA DA ROCHA 239220 5 02:03/2015 001.002; 01
Foa ANTONIO PEDRALLL 1 168, ILDO MENEGHETTE CPF: 024.970.710-12 Cargo: Professor de alunos com deficiéncia multipla
Diesericio Refaréncia Proventos Descontos
Horas Normais Diurnas ) 146:40 hs 2.435,50
. Horas PSR Diurnas 053:20 bs 892,91
N s %()5 <
’ Qumquano - C\J\J {} 3500 16742
) [IRRF R C@\\;\E‘& oS 1500 % 122,94
) INSS o R 12,00 % 330.89 |
=~ ‘PA (’w’ "
e
ﬁiﬂ“"ﬁ &
ELi el
Total 3.515.85 453,83
) Total Liawido 306200
Seldrio Bore Sa} Cont INSH Bua Cile FGTR FOTS M s Cile IRRF Falsa D
324841 3 §15.03 3.515.83 281,26 3.184.94 15.00 0o

e em: D6 R 1D

Reeho

Assinatura: \j UL TN C\‘}D ®~
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26/08/2022 16:44 Impressao - Banrisul [166154307923 11 Pro %%9 (L]
’ fl L

Rubr j

- e

Recibo de Pagamento :
NSU: 20220826000226562978
e Data:  26/08/2022
bﬂﬂflSUl Hora: 16:44:36

ID Transacdo: E9270206720220826194400226562978
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Situagdo da Operacso: EFETIVADA

Descricdo: PAG.SAL.AGOSTO

Valor: R$ 3.062,00

Informacgtes do Destinatario

Nome; FERNANDA DA ROCHA
CPF: TEE Q70.710-%*
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Informacdes do Pagador

Nome: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS
CNPJ: 98.112.063/0001-34

Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS 5.A.
Agéncia: 0945

Conta: 0607659007

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacdo.
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacfio estd sujeita & analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul,
Mantenha seus contatos stualizados.

Https:llww?,banrisu!.com.brfbrb/ﬁnk/brbwec#hw.aspx?L.argura=1 536&Almra=779&8istema=0FFlCE&Reinir;iamS
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J003- ﬁSSO(_;IACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS Demonstrativo de Pagamento de Salério
ASSOCIACAQ DE PAIS EAMIGOS DOs EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS 082022 Mensal
CNPJ 98.112.063/0001-34 -
Cadastro Nome do Funciondrio , CBO Empresal  Local] Admissao Depanammto[ FL
15 KARINE SOTT GARINER 123105 5 1| 03112009 001.004! 0
Rua XV DENOVEMBRO. 1 788, ERICO VERISSIMO CPF: 000.200.94043 Cargo: Diretor administrativo
Ev Desericio Referdncia Proventos Descontos
1 |Horas Normais Diurnas ) e 14640 hs 5.180.73
3 Horas DSR Diurmas eoRsle 05320 hs 1.883.90
78 [Quinquénio - cOM 9;&;3};&} \b%% 10,00 706.46
1920 [IRRF oG L Qe TV s 27.50 % 935,61
1950 JINSS TLeRNN Fl o bt 14,00 % 828,38
Loy 1Re T ot '
NARAS o
o ~ SO i :
il e PO e
2
: Total 777109 1.763.90
A Total Liquido 6.007,10
Salério Rase Sal Cont INSS Bas Calc FGTS FGTS Més Bas Célc IRRF Faixa  Dep
7.064.63 7.087.22 7.771.09 621.68 6.942 71 2750 02

|
|

Recehi em)? G) /(')P;!_)‘,l

Assinatura: kfi} J-A/fj i



26/08/2022 16:12 Impresséo - Banrisul [1661541174215]

% Recibo de Pagamento
]

NSU:  20220826000226534541

N Data:  26/08/2022
banrisul Hora: 16:12:52

1D Transacao: E9270206720220826191200226534541

Tarifa do Pagador: R% 0,00

Situacdo da Operacéo: EFETIVADA

Descrigdo: PAG.SAL.AGOSTO

Valor: R$ 6.007,10

Informacgdes do Destinatario %0%

Nome: KARINE SOTT GARTNER 9 \3\@\3%\’\0

CPF: %, 200.840-%% 0 O Q:\;ﬁ()\i\%ggl‘?&

Instituiggo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A. ??“EQN\W
o et

Informacodes do Pagador /"/ %Q,t‘(,‘ai‘

Nome: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS e Q\‘S‘%‘E&éﬁ‘}a

CNPI: 98.112.063/0001-34 sc,ns."-‘-‘“‘*

Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A. '

Agéncia: 0945

Conta: 0607659007

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagdo.
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul.
Mantenha seus contatos atualizados.

https:/fww7.banrisuf.com.br/brb/link/browed4hw.aspx?Largura=1536&Altura=779&Sistema=0FF|ICE&Reiniciar=5

1M



Admissao artamento FL
0o1.002] 01

CBO Empresa
239220 5 01/09/2008
aroo: Professor de alunos com deficiéncia multh pla

Cor. 88172037091 G
Descontos
247017

Descrigao
Horas Normais Durmas N 146:40 hs
Horas DSR Diumas 05320 hs 898.25
Quinquénio S A 10,00
TRRF N P N 15,00 % 147,75
o= \;C) PRSI IR g
INSS op80 e FON o ve 14,00 % 35491
TeeN0 ec o SESR
R v il
il s o ';
- e@e‘@@“‘%"
i vg)‘is?"ma s
;,:\:\'.;,"if,—-"
502.66

Total 3.705.26
3.202,60




26/08/2022 16:41

y 9 NSU:
R Data:

banrisul  Hora:

ID Transacdo:

Tarifa do Pagador:

Situag8o da Operagéo:

Descrigdo:

Valor:

Informacdes do Destinatario

Nome:
CPF:
Instituicdo:

InformacBes do Pagador
Nome:

CNP3:

Instituicdo:

Agéncia:

Conta:

Em caso de dividas, entre em contato com o SAC Banrisul

Toda transacdo esta sujeita a andlise de fraude,

https:!/vm?.banrisul.com.br!brbllinkfhrb»ve4hw.aspx?Largura=1535&Aﬂura=?TQ&Sistema:OFFICE&Reininiar-_—.q

Impressac - Banrisul [1661 542814771]

Recibo de Pagamento
20220826000226560464
26/08/2022

16:41:53

E9270206720220826194100226560464
R$ 0,00

EFETIVADA

PAG.SAL.AGOSTO

R$ 3.202,56

LORIVETE CARNIEL PREUSS f
*Xk 729.370-%*
BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS
98.112.063/0001-34

BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
0945

0607659007

SAC: 0800 8461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Mantenha seus contatos atualizados.

~informando o ID da transacdo.

podendo levar alguns minutes até ser efetivada ou, eventualmente,

F
R

BT, e i
s

ser cancelada pelo Banrisul,



Protocolo

Esia nota fiseal nio foi assinada digitaimente. T = %églﬂa i
. = Nimero do RPS HiNT “Hotg™ T
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PASSOS 6263
Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFSe Data da emissao da nota

Prefeitura Municipal de Trés Passos - NFSe

25/08/2022 15:05:52

Data do faio garador

25/08/2022 15:05:52

Cddigo de verificagao

JGKN40ZJL
PRESTADCR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razdo social: ESCRITORIO CONTABIL T/S LTDA inscricdo estadual:
CPF/CNP.J: 00.736.515/0001-54 Inscricdo municipal: 494 Telefone: (55) 3522-1091

Endereco: AV JULIO DE CASTILHQS Namero: 525 Bairmo: Centro CEP: 98600-000
L3

Complemento: SALA 12 G\_\X\%Og
Municipio: Trés Passos UF:R8 (JOR\I\ ?§0NNEN;IV\S
_ e ; _— " B e -
E-mail: escritoriocontabilts@hictmail.com Site: o P\CJAL“ ‘ﬂ {‘3{, e %5 ;,0 .
TOMADOR DE SERVICOS RENRCEE
Nome fantasia: N\\)“" 3 ‘:6’&“
Nome/Razdo social: APAE - ASSOCIACAO PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ‘\f&%\‘e\ﬂ‘ ,egq'a"
CPF/CNPJ: ©8.112.063/0001-34 Inscricio municipak Inscricgo estadual: ';:ﬁ‘ ‘3-"&
Sndereco: VITAL BRASIL Numero: 509 Bairro: CENTRQ CEP: 98600-000 1‘2&
Complemento:
Municipio: Trés Passos UF:RS3
=-mail: apae3dpassos@omail.com Telefone: (55) 3522-1717 Celular:
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Valor unitaria” Qid  Valordoservico Base de célculo (%) 185
HECRsE 2, 745,0000 1,0000 1.745,0000 % =
B 31,0000 10000 31,0000 X =
Forma de Pagamenio
Parcela Vencimento Tipo Valor (R}  Parceia Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (RS}
1 25/D8/2022 A prazo 1.776.00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retenctes
R§ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R§ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Vaior bruto = RS 1.776,80 Valor fiquido = RS 1.776,00
Cadigos dos servigos:
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos téonicos = auxifiares.
Desc. condivionado{R$) Desc. incondicionado(R$) Deductes(RS) Base de céiculo(R$) Valor IS5(RS)

0,00 0,00 0.0c

TRIBUTACAO DO ISSQN

atureza da operagio: Tributago no municipio
ituacdo tributéria do ISSQN: Normal
scal da prestacdo do servico: Trés Passos

QUTRAS INFORMACOES

sta NFS-e foi emnitida com respaldo na Lei Municipal 4.884/2013
esiador de servicos optante pelo Simples Nacional.

wacao desta NFS-s: Normal

estador de Servico com enquadramento fixo do 155,

cumento emitido por ME ou EPP optanie pslo simples Nacional,

lor aproximado do tributo federal - RS 238,87 (13 45%), estadual - RS 0,00 {0,00%}, municipal - RS 81,87 (4,61%) , com base na Lei
741/2012 e no Decreto §.264!2'314 - Fonte: IBPT )

i . 3
e o e
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Rubr. e

I ) |
f |
f

i

i
-—._.,_,__ e H-—_.v...__,______m__k__h__ﬂ___ S
ﬁ B ' SAC BANRISUL: 0800 848 1515
anr isu [041-8] OUVIDORIA BANRISUL: 0800 844 2200 RECIBO DO PAGABOR
| PAGADO, VERCIVENTD B
APAE ASSOCIACAG PATS R AMIGOS [98.1 2. 053/0{)01-34] 05/99/21}22
HNEM - V“.“__-‘—H‘—-_M_“i h MM"M ‘g&u L'-'ﬁ““*..é

e —
0945 018475047 I

;___ESCRI’I‘GRIO CONTABRTIL Tg LTDA [00.736¢ 53_15/0001-54}

e ——, N - OSSO NOvERD i
i AVENIDA Junro DE CASTILHOS 525 SAL: 1a 00000825, 93 H
i Cipadz TUE cam ;musmoooma-m

[T R‘S~\F_J\

! ‘ 98600-000 §263
= "m_ ’_“*ﬁ""—"' ' T
| DATA BMISSAD ESPECIE noc 5 : 1 a1 e DOCUVENTD
| 25/08/2022 I 8050 /oM ‘?E:ui__ D e il RS 1,776 0%
SACACORAYALISTA I _ AUTENTICACAD MECAECA ND vERee
(4 ‘
% Banrisyl 91:8] __o04192,70043 80194750001 00083. 540492 3 9099000017700
m?w.‘_ Stz Bt : " % ‘ : !
_PAGUE T PREFERRNCIALMONTE MA REpe ITHOMADA BmIa, QQL 2 f“nsmza i
'bm;t,ﬂmg S B T e,«enmmg Hﬁlﬁmﬂ;_—q—ﬁ “'_M_I
i E@@RITL&IQ i‘ﬁm:h T8 LIDA fpo, '73? 1E/0081-54] i 8948 ,0184758-a3 o i
e T —— P e D — T B Tt e e, ‘”E"‘—-\*_..,_Q T ————— e |
| BiTABtssin i‘kgﬁé%ﬂnmm & | nare mu | |
i 35/06/3023 | 62§37 1USE/M 1A [ agg /3032 |"Oogssess. 83 S
f v B v T e o - wnrRae ey 157 BT EUNmR ;
| | BEan, ,! B8 1.776,00 |
!mmum: s ‘ “ 1 DESCONTO AT ST &
:Apds o vencimento, cobrar jureo de r: 1,77 ao dia i ,Tm‘n&?s%—ﬁ*mm_h%—“i
JApos 1 dias go vencimento, cobrar Mii.ta de 2,00% i B
Emmmewm
Nao Protestar i j
(*?U’ml‘m& s
i - !
%-WM—MM%' T T R T et
APAR RSSOCIACAO PAIS B AMIGoS CPF/CNPJI:98.112.063/0001-34
98600-000 VITAL BRASTL 509 TRES PASSOS - Rg

FICHA DE COMPENSAGAO
i SUTRVTROCA s rdnn,



5 NéGmero: 01348572081/00000000534218/157334
“ Data:  29/08/2022

o
banrisul Hora: 09:37:04

/2 09:37 imnressio - Banrisul [1661776636741] Protpgoio
| T—
" Recibo de Pagamento RuE o F‘I;'

k 7

Canal: Office Banking

Tipo Pagamento: Titulos Banrisul / Outros Bancos

Cod. Barras: 6-419210943.50194?50001.0G083540492.3.90990000177600
Emissor: BCO DO ESTADC DO RS S.A.

Ag./Conta Debito: (945-06.076590.0-7-APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS
Valor: R$ 1.776,00

Data Débito: 28/08/2022

Data Vencimento: 05/09/2022

pagador Final: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS

CPF/CNP] Pagador Final: 08.112.063/0001-34

Pagador: APAE ASSOCIACAC PAIS E AMIGOS

CPF/CNP) Pagador: 08.112.063/0001-34

Beneficiario Original: ESCRITORIO CONTABIL TS LTDA

CPF/CNPJ Beneficiario Original: 00.736.515/0001-54

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03125E44DF2B973676C5 539E9131ACBDD148
SAC: 0800 6461515 ~ OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacio esta sujeita & analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada oy,
Mantenha seus contatos atualizados.

https:/iww7 banrisul.com .br{brb.'iinkfbrbwe4hwvaspx?Largura=1 536&Aitura=?79&5istema=0fﬁce

eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul.

1M



@ Receita Federal

Documento de Arrecadacao
de Receitas Federais

98.112.063/0001 ASSOCIACAGC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
erivdo de Apuragio Data de Vencimenlo Nimero do Documentia
Agosto/2 022] ( 1 9:'09!2‘022} [ 07.16.22243.2091007-6 )

N° Recibo Declaragdo: 50000074146427

Caomposicao do Documento de Arrecadacao

Caodigo Denominacdo
CONTR PREV DESCONTA SEGURADG-EMPREGADO/AVULSD
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:8B8/2022 Vencimento:13/89/2822

CP PATROMAL - RETENCAD LEI 9.711/88

91 CP PATRONAL - RETENCAQ LEI 9.711/98
PA:08/2022 Vencimenta:19/69/20822

CNPJ Prestador:236.988.073/08681-61

\_ SENDA (Verséo:5.1.1)

Principal
7.555,20

928, 85

8.484,65

»

111

85830000084 0 84050385222 8 620716222437

20810078017 8

Documento de Arrecadacéo de Receitas Federais

I 85830000084 ( | [ 84050385222 8 H 620716222437 ” 20910076017 8 I
Tl

AR

CNPJ:
Numero:
Pagar até:

Valor:

31/08/2022 11:12:15 )

AUTENTICACAO MECANICA

98.112.063/0001-34
07.16.22243.2091007-6




29/08/2022 10:27 Impresséo - Banrisul [1661779677948)

{N Recibo de Transferéncia
A Nimero: 01348611542/00000000589915/157456
oret Data:  29/08/2022
bQﬂfiSUl Hora: 10:27:30

Prot xl.;ﬁu

BUbT i smeramssn

Canal: Office Banking

Data Débito: 29/08/2022

Valor: R$ 1.208,89

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0945-06.076590.0-7

Nome do Remetente: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS
Conta do Destinatario: 0945-06.005437.0-4

Nome do Destinatdrio: ASSOC PAIS AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Finalidade: TRANS. PARTE INSS

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03D675A86F47CE6FQ73 1CD507F7C94498427

https:lfww?.banrisul,com.br/brbllink/brbwee;hw‘aspx?Largura=1 536&Altura=7798& Sistema=0ffice

"o SO
fa!.#me 6\“*‘3‘:,535""5

l‘m‘:&”ﬂ"ﬁ* "“"

m



66/09/2022 (7:39 Impressdo - Banrisul [16624807781 80]

ﬁ“—’m@:@&:@'ﬁu
Banco 1 041 - Banrisul L “9 )
Canal/Equip : Office Banking/9998 Rubr. fopReT
Ag./Conta Débito : 0945-06.005437.0-4
Correntista T ASS0C PAIS AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Data/Hora Operaco : 06/09/2022-07:38:55
NSU : 01351982316/00000000029160/165658
Tipe Pagamento : DARF Barras

COMPROVANTE DE PAGAMENTC DE DARF
Agente arrecadador : CNC 041 BANCQ DO ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL S A

Cédigo de Barras 1 85830000084 84050385222 62071622243 2091 0076017
Data de Pagamento : 06/09/2022
Valor Total 1 8.484,05

Autenticacdo : 041094599981656580609202200000848405

Modelo aprovado pela SRE-ADE Conjunte Corat/Cotec n® 001, de 2006

0323FCFC620A97176B4C05D16961FCEDS629
SAC: 0B0O 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagio ests sujeita 3 analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelfo Banrisul, Mantenha
seus contatos atualizados.

https:liww?.banrisul.com.brlbrbllink!brbwa4hw.aspx?Largura=1 536&Alura=779&Sistera=0ffice

11



Protog

o)

”uhr A i
I? E l 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS LSS ee e
GERADA EM 31/08/2022 - 11:14:17
FUMDO OF GORANTIR (303 TEMPD OF SERVCD
GFIP - SEFIP 8.40
01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0055)35221717
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 76.346,79 21 8
08-COD RECOLHIMENTG 09D RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAO/MTIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 98.112.063/0001-34 08/2022 07/09/2022
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
6.107,74 0,00 6.107,74
“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2022**
Qo
Q\S’\J‘%f\()
[ 858100000617 077401792208 907668050890 81 1206300014 I AUTENTé jE
%\“\i\ Q\\v% e “_e,'l
-~ ﬂ/ 'Q\e's?‘tb‘g.‘a;ﬁ“‘a ‘
- 4 :ﬁ\ 0,,{“‘.: o -
l? E l E GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS ' ‘,:;’,‘3 : U"a
GERADA EM 31/08/2022 - 11:14:17
FUNDO GE GARARTIA DO TEREG DE SERVED Cﬁ‘x

GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDDITELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0055)35221717
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 76.346,79 21 8
08-COD RECOLHIMENTO {0810 RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
1156 017980-9 98.112.063/0001-34 08/2022 07/09/2022
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
6.107,74 0,00 6.107,74
*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2022**
I 858100000617 077401792208 807668050890 811206300014 I AUTENTICACAO MECANICA

-

A

I



06/09/2022 EJ?:43 Impressao - Banrisul [1662461030779]
COMPROVANTE DE RECOLHIMENTO / FGTS
(9”\} sk 3k sk 3¢ 3k 2k 3K 3K ok 3K 3 3 3k K 3k 3 3K ok 3k ok ok ok sk sk ok sk o o ok ok o oK K kK
— BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
banrisul

Conta Debitada : 06.005437.0-4

Nome : ASSOC PAIS AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Agéncia de Débito : 0945

Canal/Equip : Office Banking/9998

NSU de Pagamento : 01351983393

NSU de Autenticacdo 1 165663

Representacdo Numérica do Cédigo de Barras
858100000617.077401792208.907668050890.811206300014

Descricao Pagamento : CAIXA FED FGTS GRF

CPF/CEI/CNP] : 98112063000134
Cédigo do Convénio : 0179

Data de Validade : 07/09/2022
Competéncia : 08/2022

Valor Total : 6.107,74

Pagamento Efetuado em : 06/09/2022

Autenticacdo : 041094599981656630609202200000610774

Este Documento serve como Comprovante de Pagto.
Portanto, Devera ser Guardado Junto a GUIA DO FGTS.

03667FCEA38D3A18044BF7DFAA1268F5B388

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacio esta sujeita & andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha

seus contatos atualizados.

https://ww7 banrisul.com br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=15368&Altura=779&Sistema=0ffice

17
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APAE - ASSOCIACAO PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS  CNP.J: 98112063000134

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PASSOS
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&o Social

Protocolo l
Fl é(\

sDBta:_26/08/20 40min

T em—————— phrisat

NOMETo ——— Validade

35622 25/09/2022

s

= Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

e

—

Comprovagao Junto a ___ Finalidade

P

Mensagem

Certificamos que até a presente datando constam débitos tributarios relativos a inscricao

abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— Inscrigdo

Contribuinte: 5695 - APAE - ASSOCIACAQ PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Endereco: Rua VITAL BRASIL, 509 - Bairro Centro - CEP 98.600-000

p—

Cédigo de Controle

CWHHNDUTYBJO2FO1

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. }

Trés Passos (RS), 26 de Agosto de 2022

Av, Santos Dumont, 75 - Centro
Trés Passos (RS) - CEP: 9B8GD00T - Fone:5535220400

Pagina 1 de 1



Prot

ogolo
| ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL FL e 1.
| SECRETARIA DA FAZENDA L1 —
_ L i—" iy
RECEITA ESTADUAL

Certidao de Situagdo Fiscal n® 0020997957

Identificacdo do titular da certiddo:
Nome: ASSOC PAIS AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Endereco: RUA VITAL BRASIL, 509
CENTRO, TRES PASSOS -RS

CNPJ: 98.112.063/0001-34

Certificamos que, aos 02 dias do més de SETEMBRO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situagéo:
CERTIDAO NEGATIVA

Descricao dos Débitos/Pendéncias:

| @ »
Sl
'_@iﬁ"a D'\‘e‘o‘?,.ua‘:""‘
5 ,_3\'_:,'“; e

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitag3o de tributos devidos mensalmente e declarados na Declarag&o Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacéo, de divarcio e de dissolugao de
unido estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa Judicidria e ITBI, nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).

No caso de doagao, a Certiddo de Quitagdo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagdo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo nao elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certiddo é valida até 31/10/2022.

Certiddao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticacgdo: 0031019248
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .
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26/08/2022 07:36 Consulta Regularidade do Empregador
Fl
r Ruhr,
CAIXA
F e
AIXA ECONOMICA FEDERAL
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF
Inscrigdo: 98.112.063/0001-34
Raz&o Social:assoc pe PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TRES PASSOS
Endereco: Rrua viTAL BRASIL 509 / CENTRO / TRES PASSOS / RS / 98600-000
A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere 0 Art.
7, da Lej 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situacso regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS,
Validade:15/08/2022 a 13/09/2022
Certificacdo Nimero: 2022081502363039621200
Informag&o obtida em 26/08/2022 07:34:58
A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa
www.caixa.gov.br
2
ﬂp‘s:f/cunsufta-c:rﬁcaixa.gov.brfconsultacrrfpagesmsxaﬁﬂnxagadmfsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ACS TRIBUTCS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 98.112.063/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os argéos e fundos plblicos da administracéio direta a ele vinculados. Refere-se a situag@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <htip://rfb.gov.or> ou <http://www.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. {

Emitida as 07:58:24 do dia 21/03/2022 <hora e data de Brasilia>. . ﬂg&‘.\‘-
Valida até 17/09/2022. Wt 63
Cadigo de controle da certiddo: 9C69.6F0F .65E4.415F f_a“f‘e D\@*«ﬁ‘;a‘_,aos-?\‘:

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento. R qeest
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01/08 - VOLTA AS AULAS

A turma de Ciclo LIl e Ill, da professora Marla reiniciou o segundo
semestre com muita empolgagao.

Depois de quinze dias em casa, curtindo o recesso escolar, voltaram para
a Escola com muita vontade de aprender e viver momentos Unicos!
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03/08 — Atividades da Sala de aula

A turma do Ciclo |, Il e lll, da professora Marla, realizou atividades que
estimulam a concentragéo e a motricidade de forma divertida, assim sempre fica

mais interessante de aprender.
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06/08 — Grades de protecio

Foram colocadas grades de protecao nos corredores de acesso as

salas de aula, proporcionando maior segurancga para os alunos, usudrios e
funcionarios.

09/09 - Jogos de integracdo em Crissiumal

Na terca feira, dia 09 de agosto, os atletas de handebol da Escola de
Educagédo Especial Sdo Francisco de Assis, participaram dos jogos de
integracéo no ginasio de Esportes do municipio de Crissiumal.

Estiveram presente as APAEs de Boa Vista do Burica, Crissiumal e Trés

Passos, dando inicio as atividades da Semana Nacional da Pessoa com
Deficiéncia de 2022.
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09/08- Atividades da sala de aula

A turma de ciclo LIL 1l e EJA, das professoras Tania e Marla

realizaram atividades criativas com o objetivo de identificar o nome do aluno e
dos colegas.

Foi utilizado tinta neon e um jogo de luzes neon. As turmas gostaram da
sala escura e das luzes refletidas e usamos uma luz especial.
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10/10 — atividade da sala_de aula

A turma de EJA B, da professora Fernanda realizou um trabalho de recorte
e colagem com o objetivo de reconhecer as vogais e desenvolver a motricidade
fina.




11/08 — Atividade de sala de aula Marla

Para a data comemorativa do dia dos pais, a turma de EJA B2, da
professora Marla, realizou uma produgdo artes visuais através de uma obra

decorativa, incluindo uma bela reflexdo sobre esta data, tendo como proposito
homenagear também, todas as familias
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11/08- Atividade de sala de aula

A professora Fernanda, da turma de EJA B3, realizou uma atividade que
teve como objetivo estimular a coordenacéo motora, confeccionando um porta
retrato para a familia, em homenagem ao dia dos pais.
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09/08- Circuito de Atividades

E no més da Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia (de 21 a 28 de
agosto), estéo acontecendo varias programagdes especiais, uma delas acontece
no dia de hoje, é a gincana, repleta de atividades legais e desafiadoras.
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15/08 — Afericdo da pressdo e glicose

No dia de hoje, profissionais da Miriam Pharm estiveram na Escola para

aferir a pressédo e a glicose de todos os alunos & profissionais. Essa atividade
mana da Pessoa com Deficiéncia.

"

também fez parte das programagdes da Se
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15/08- Atividade da sala de aula

A turma de EJA C1, da professora Eliane, realizou um trabalho de
pesquisa sobre o meio ambiente na sala de informatica. Ap0os foi confeccionada
uma obra de arte utilizando giz de cera, com o objetivo de aprimorar a
coordenag&o motora fina e organizacéo espacial.
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15/08 ~ Atividade da sala de aula

A turma de EJA A2, da professora Eliane, produziu uma obra de artes

modelando argila e utilizando material da natureza, incentivando em seus alunos
a criatividade e estimulando a motricidade fina.
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15/08 — Atividade da sala de aula

A turma de EJA B3, da professora Fernanda, realizou um trabalho apds a

turma assistir videos e musicas sobre os sentimentos e a importancia que cada
um deles tem em nossa vida.

Foi realizada uma roda de conversas explanando a importéancia da familia,
sobre a educagéo, respeito, amor, regras e sobre a convivéncia.
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16/08 — Caminhada e distribuiciio de mudas de arvores

No dia 16/08, os alunos e professores se dirigiram até a praga Reneu G.
Mertz, através de uma caminhada, com o objetivo de divulgar a Semana da
Pessoa com Deficiéncia e distribuir mudas de arvores nativas e um imé de
geladeira, para a comunidade
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17/08 ~SICREDI LANCA CONCURSO

A Cooperativa de Crédito, Poupanca e Investimento Raizes RS/SC/MG
esteve reunida com a Coordenagéo Pedagégica da APAE, Mari Campos e a
Assistente Social Keity Sippert para orientagbes sobre o Projeto Cultural “
Educagéo Financeira: 0 eu eu POsso aprender com isso?

A proposta é incentivar aprendizados sobre Educagéo Financeira, onde
os alunos da APAE poderao participar de um concurso com desenhos, histéria
em quadrinhos mudo ou poemas, conforme regulamento elaborado pela
SICREDI.




17/08 — Atividades da sala de aula
=2 Allvidades da sala de aula

Jogo do baldo! Essa foi a atividade que a turma do Ciclo i, il e i, da
professora Marla escolheu para trabalhar a concentracso, atencdo e regras.
Sempre no inicio da aula os alunos escolhem um jogo para a dindmica inicial da
tarde e o jogo do baldo é muito apreciado pelas criangas, devido a expectativa
de esperar o estouro do baldo durante a brincadeira.
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17/08- Entrega da centelha do Fogo Simbélico

A Comitiva da Liga da Defesa Nacional, realizou no inicio da noite desta
quarta-feira (17) a entrega da centelha do Fogo Simbdlico da Patria junto ao 7°
BPM, em Trés Passos.

Dentro da 852 Corrida do Fogo Simbdlico da Patria, a centelha foi
recepcionada por autoridades municipais, Brigada Militar, Corpo de Bombeiros,
CTG Missioneiro do Pampas, diretores de escolas e estudantes.

Neste ano, o tema escolhido pela Liga da Defesa Nacional, foi o
Bicentenario da Independéncia do Brasil.

Como tradicao, o fogo simbédlico ficara sob a guarda da Brigada Militar até
a abertura da Semana da Patria, e depois permanecera na junto a Praca das
Bandeiras, onde sera guarnecido por representantes de escolas.

No dia 7 de setembro, as 9h, esta previsto o tradicional desfile da patria,
na Avenida Julio de Castilhos, com a participacio de escolas, BM, Corpo de
Bombeiros e instituicbes de ensine superior.

A APAE esteve representada pela diretora Karine Gartner,



18/08 - APAE publica artigo

Praticas e vivéncias de Educacdo Ambiental na Escola de
Educacéo Especial Sdo Francisco de Assis — APAE de Trés Passos/RS, este
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€ o titulo do artigo produzido pelos profissionais da APAE Trés Passos e
publicado na Revista Extensio em Foco, em parceria com a UERGS (Polo
Trés Passos).

Este trabalho foi elaborado pelos profissionais da APAE, em 2018 e 2019,
baseado nas praticas pedagogicas e projetos desenvolvidos em sala de aula. Na
publicagéo, destacados os trabalhos sobre a “oficina de papel”, “oficina de
confecgéo de estopas”, a coleta de dleo de cozinha para a fabricacdo de sabdo”
e a “fabricagdo de composteiras”. O artigo esta disponivel no link
https://revistas.ufpr. br/extensaof/article/view/82381.

Privieas & vivémss de Edacario
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18/08 - Festival da cancdo gaticha

A atividade dos alunos da APAE para o dia 18 de agosto envolveu a

musica gadcha, através do Festival da Cangéo interno com a participacdo de
todas as turmas.




19/08 - Apresentacido do Projeto Cante e Encante

E no més da Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia (de 21 a28 de
agosto), estédo acontecendo varias programacdes especiais. F nesta sexta-feira,
dia 19/08, foi a vez da visita e apresentacéo do projeto Cante e Encante, que
veio alegrar a manha na APAE, com lindos musicais ao som do violdo. O grupo
musical veio acompanhado pela professora responsavel Zenaide Tomm.

E para complementar as atividades da semana da pessoa com deficiéncia
teve também “dia da beleza”.
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22/08 ~ Abertura Oficial da Semana da Pessoa com Deficiéncia

Nesta segunda-feira, dia 22 de agosto foi aberta oficialmente a Semana
da Pessoa com Deficiéncia através da entonac&o do Hino Nacional e o Hino da

APAE. As 9 horas foi reinaugurada a Area Técnica, com a presenca da
Presidente da APAE, Gladis Eloy.
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Na hora do lanche os alunos foram surpreendidos com um rodizio de pizza
e brigadeiros.




g

A ———

Prot&col‘ ©
(=

FL
Ruthr:

s ————




Protocoio
FL o

Rubr, HJ’

As 14 horas, os alunos participaram da palestra sobre “Emocdes” com a
psicanalista Geniana Oliveira.




Protgcolo
FL \fﬁ

ULl i

S

23/08- Tarde de passeio no Lago Frei lvo

Na terca-feira, dia 23, todos os alunos e professores do turno da tarde,
realizaram suas atividades recreativas e esportivas no Parque do Lago Frei Ivo.

Além das atividades, os alunos também tiveram a oportunidade de momentos de
integracdo com as demais turmas.
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24/08 — Encontro Regional dos Autodefensores

Em Humaitd, os alunos Aleandro Brandelero e Adriana Mafalda,
Autodefensores da APAE de Trés Passos, acompanhados pela assistente Social

Keity Sippert, participaram do Encontro, com a seguinte programacao:
8:30 h — café;
9 h — Abertura com momento cultural;
10h — Palestra motivacional, com Sandro Libardoni:
11h — Visitacdo a APAE de Humait3;
12h — Almogo
13:30h — Autodefensores e Coordenadora Regional Aline
14:30h - Din&dmica com a psicéloga Carise;

15:30h — Agradecimento com os autodefensorres Romario e Roselei:

16h — Lanche e encerramento




Protpcolio
FL -

"Rubr,

24/08 — Festa de integracdo na LeBank

Durante a tarde do dia 24/08, os alunos foram recebidos na LeBank para
mais uma atividade da Semana da Pessoa com Deficiéncia.
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25/08 - Radio Legqal

PREFEITO E VICE DE TRES PASSOS PRESTIGIARAM ATIVIDADES DA APAE

A Administracdo Municipal de Trés Passos esteve participando no dia 25
de agosto, da Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia, nas dependéncias
da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE).

Um momento marcante para os gestores publicos e instituigao, que, pela
primeira vez, desde que a campanha € realizada, recebeu prefeito e vice de Trés
Passos para prestigiar e participar do evento

O prefeito Arlei Tomazoni, o vice-prefeito Rodrigo Ipé, a secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Rosani do Nascimento, Thalisson Lang, Vinicius
Aratjo e Radael Rolim, em momentos distintos, foram entrevistados pela Radio
Legal. Um projeto criado pela APAE, em 2006, que é comandado pelos alunos
0s quais fazem entrevistas, rodam musicas e tem quadros especificos onde
recebem pessoas da comunidade.

Além de participarem da Radio Legal, os gestores percorreram as
dependéncias do estabelecimento, onde conheceram o Ambulatério do SUS.

Neste ano, a Campanha, realizada de 21 a 28 de agosto, traz o tema
“Superar barreiras para garantir inclusdo”, buscando engajar a sociedade e
combater o preconceito.
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Na programacéo da Radio Legal também teve homenagem e despedida

do Professor de Educacio Fisica Jonathan Junior Rodrigues, que deixa a
Instituicio neste més de agosto.

29/08 — Atividade da sala de aula

Os alunos do Ciclo I, Il e lll, da professora Marla realizaram mais uma

atividade com ndmeros e suas respectivas quantidades, antecessor e
sucessivo de sequencias numéricas.
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30/08 - 35° Encontro Regional das APAEs do 3° Conselho

Os colaboradores da APAE de Trés Passos participaram, na terca-feira,

dia 30 de agosto, do 35° Encontro Regional das APAES, no Saldo Catélico, no
municipio de Independéncia.

Na parte da manha o psicdlogo Roman Mairesse, trouxe para explanagéo o
tema “ O Segredo das Equipes Campeas”. E na parte da tarde Joseane Roque,
fisioterapeuta, falou sobre * Vocé no comando de sua vida”.
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31/08 — Alunos da APAE no Cine Globo

Na quarta-feira, dia 31 de agosto, os alunos da Escola de Educacéo

Especial Sdo Francisco de Assis, APAE realizaram mais uma atividade que fez
parte da Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia, foram ao Cine Globo
assistir ao filme DC Liga dos Superpets.
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]

PARECER TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - PRESTACOES DE
CONTAS PARCIAIS

Periodo: Junho/2022 a dezembro/2022

Parcela: 32

Parecer elaborado pelo gestor da parceria, designado pela portaria n°
0491/2021, data em 26 de fevereiro de 2021, sendo suas atribuicbes conforme
Art.61 da Lei n°® 13.019/2014 e Decreto Municipal n°® 23/2017.

A Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Trés Passos,
localizada na Rua Vital Brasil n° 509, Bairro Sede, inscrita no CNPJ n°
98.112.063 /001-34, representada pela Presidente Senhora Gladis Marines Eloy, RG
n°® 9057674443, CPF n° 287.821.190-15, protocolou no dia 08 de setembro de 2022
a Prestacéo de Contas da 32 parcela (Processo n° 0002331/2022), do

Termo de Fomento firmado entre a Prefeitura Municipal de Trés Passos e a

Instituicdo ja citada. O valor do Termo de Fomento, de acordo com o Plano de
Trabalho é de R$ 29.576,00.
1 - QUANTO A EXECUCAQ FiSICA FINANCEIRA: ANALISE DA GUIA DE
RELACAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS E DEMONSTRATIVO DA
EXECUCAO FiSICA FINANCEIRA (RECEITAS E DESPESAS) SE ESTA DE
ACORDO COM O PROPOSTGC NO ITEM 3.1 E 3.2 DO PLANO DE TRABALHO DO
TERMO DE FOMENTO:

Analisando o Plano de Trabalho com a Prestagéo de Contas apresentada
contatamos que:

- Consta oficio direcionado a Prestagéo de Contas ao Ordenador da despesa/Gestor
da Pasta (folha n° 02);

- A Instituicdo anexou certiddo negativa do FGTS, Receita Estadual e Receita
Federal; (fis. 31 a 33)

- A guia de Relacdo de Pagamentos e demonstrativo da execucgao
financeira(Receitas/Despesas), esta preenchida de acordo com os dados do Plano
de Trabalho (fls. n° 03);

-Os comprovantes contam com carimbo da diregdo, bem como carimbo gue afirma
Ser pago com o recurso do Termo de Fomento;

- O valor depositado 3 Instituicdo , conforme citado na Prestacédo de Contas anterior,
sendo transferido o valor de R$ 29.576,00.
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MUNICIPIO DE TRES PASSOS — PODER EXECUTIVO
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- O extrato bancério estd em conformidade com o proposto no Plano de Trabalho,
através de conta especifica, ndo havendo débitos de taxas.

- O valor foi utilizado de forma coesalparcial com o Plano de Trabalho, conforme
copia dos comprovantes de transferéncia, notas fiscais, comprovante da folha de
pagamento dos colaboradores, guia de recolhimento.);

Obs: Ao analisar a prestacéo de contas é preciso considerar o pagamento da Guia
de INSS para fechar os valores ( Guia total do recolhimento do inss folha n° 19,
pagamento total sendo que o valor do termo de fomento é de R$1208,78 fl. 21).

2 -~ O PROPONENTE APRESENTOU A PRESTACAO DE CONTAS ATINGINDO
AS METAS:

Meta 01: Contratagdo de professores especializados — a APAE possui em seu
quadro 9(nove) profissionais especializado, sendo que a remuneracéo de 4(quatro)
profissionais fazem parte da parceria, totalizando R$ 10600,00.

Meta 02:Contratacdo de um(1) profissional habilitado para coordenar a Instituicdo —
Direcéo escolar, totalizando R$ 6007,10 mensal.

Meta 03:Contratagéo de profissionais de limpeza, valor de R$ 1838,18

Meta 04:Contratacdo de servicos de escritorio contabil, computando o valor de R$
1776,00. Pagamento de guia do INSS no Valor R$ 1208,89

Meta 05: Contratacdo de um (1) Auxiliar administrativo no valor de R$ 434583
.Meta 06: Contratacdo de um (1) profissional psicélogo escolar no valor de R$
3800,00

3 — CONSTATA-SE TAMBEM QUE O PLANO DE TRABALHO CONTEMPLA O
ART. 35, $1°, DA LEI N° 13.019/2014, REFREENTE A DESPESAS CUSTEADAS
PELA INSTITUICAO, ECONOMICAMENTE MENSURAVEIS COMO
CONTRAPARTIDA, PROVANDO A PROPORCIONALIDADE DA PARCERIA,
SENDO ELAS:

1 — FGTS obrigatério de seu quadro profissional, média mensal de r$ 6.414,37;

2 - Guias de PIS e COFINS R$ 650:

3 — Seguro do veiculo da Van e do prédio R$ 4.500,00/ano;

4 — Despesas com veiculo automotor (Siena) combustivel e manutencdo média
mensal de R$ 250,00 més;

5 — Energia elétrica com média mensal de R$ 200,00;

6 — Despesa com agua potavel, média mensal de R$ 160,00;
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7 —-TeEefone fixo @ mével média mensal de R$ 200,00;

8 — Thecno RH, mensalidade de R$ 120,00;

9 — Monitoramento, valor mensal de R$ 90,00

10 — Internet, mensalidade de R$ 199,00:

11 — Despesas com material de limpeza e higiene, média mensal de R$ 600,00;

12 ~Despesas com mercado, média mensal de R$ 800,00:

13 ~ Gas, dois botijdes/més R$ 150,00;

14 — Servigos de informatica, média mensal no valor de R$ 200,00;

15 — Demais profissionais, exceto aqueles que integram o Plano de Trabalho;

16 — Despesas com veiculo Van, Volare Cinco, gerando despesas com combustivel
média mensal DE R$ 100,00;

17 — Anuidade (3° conselho das APAEs, federagéo estadual e nacionais das APAEs)
media anual de R$ 1800,00:

18 — IPTU, taxa de lixo médio anual R$300,00.

4 - LEVANDO EM CONSIDERAGCAO O ART.67 $ 4° MENSURAR O QUE SEGUE ,
PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL, REFERENTE A 32 PARCELA DO TERMO
DE FOMENTO 2022:

I - Os resultados ja alcancgados:

No més de agosto ouve atividades presenciais com os alunos, realizando
varias tarefas pedagégicas, dia 01/08 volta as aulas, dia 16/08 caminhada e
distribuicdo de mudas de arvores, participagcéo na entrega da sentelha do fogo
simbdlico no dia 17/08.

Il — Os impactos econémicos ou sociais:

A celebracdo desta Parceria (Termo de Fomento) é de extrema importancia,
pois, ajudar a custear as despesas desta Instituigdo, visando o bom andamento de
suas atividades propostas.

Il - O grau de satisfagdo do Pblico-alvo:

A comunidade que abrangida pelo o atendimento da APAE est4 feliz com o
apoio que a Administracdo deste Municipio tem dado a Instituicio.

IV — A possibilidade de sustentabilidade das acdes apods a conclusdo do objeto
pactuado:

A APAE tem suas despesas mensais com folha de pagamento, sendo uma
despesa fixa e ininterrupta, portanto, a possibilidade de manter suas atividades com
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recursos préprios € minima, logo, a falta de este recurso certamente acarretara no
desligamento de profissionais, competente o bom desempenho das atividades.

5 -RELATORIO DE VISITA TECNICA IN LOCO:
Nao aconteceu visita in loco neste més.
6 — CONCLUSAO FINAL:

Este gestor emite parecer favoravel, estando REGULAR a Prestacdo de
Contas da 3 @ Parcela termo de fomento 2022 de acordo com o Art.72
da Lei 13.019/2014.

Nestes Termos, solicitamos a HOMOLOGAGAOQ deste relatério 2 Comisséo
de Monitoramento e Avaliacdo, conforme portaria n® 1534/2022, datada em 05 de
julho de 2022, designando a Comissdo de Monitoramento e Avaliagao, para fins de
monitorar e avaliar as parcerias.

Trés Passos, 09 de setembro de 2022.

Gestor de parceria
Portaria n°® 0491/2021.
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Municipio de Trés Passos/RS
Homologacio do Relatério Técnico-de Monitoramento e Avaliagido

Termo de Fomento — Lej 5.753/2022

Junho/2022 — Dezembro/2022

A Comissdo de Selegdo Monitoramento e Avaliagdo de Parcerias,
constituida através da Portaria N° 1.534/2022, responsavel por monitorar e
avaliar o eumprimento do objeto da presente parceria declara que realizou a
verificagdo das informagdes constantes no Relatério Técnico de Monitoramento
e Avaliacdo, elaborado pelo Gestor da Parceria, Sr. Evandro Luis Mohr,
referente a parcela niimero 03, atinente ao més de agosto/2022, que integra o
Processo Administrativo n°® 5957/2022, através de procedimentos de
fiscalizacdo e HOMOLOGA o referido relatério.

Trés Passos/RS, 12 de setembro de 2022.

Membros da Comissao de Avaliagéo e Acompanhamento:

Ao by

/

Magali Fatima Machado dos Santos
Escrituréria - Presidente

v

Egon Arnaldo Schlemer
Escriturario - Membro

Carlise Barriquelio
Escrituraria - Membro

Av. Santos Dumont, 75 — Trés Passos — RS CEP: 98600-000 - Fone: 55 3522-0400
CNPJ: 87.613.188/0001-21 Www.trespassos-rs.com.br



